
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1190 del 15/11/2024

UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO PER ANNI SETTE DI N.1 SISTEMA DI
CHIRURGIA ROBOTICA PER LE ESIGENZE DEL BLOCCO OPERATORIO – PROCEDURA DI
GARA N.PI055202-24 – AGGIUDICAZIONE CIG: B1D66C06EA

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 15/11/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Vittorio Romallo  - UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO PER ANNI SETTE DI N.1 SISTEMA DI
CHIRURGIA ROBOTICA PER LE ESIGENZE DEL BLOCCO OPERATORIO – PROCEDURA DI
GARA N.PI055202-24 – AGGIUDICAZIONE CIG: B1D66C06EA

IL DIRETTORE U.O.C. TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che
- quest’Azienda,  a  seguito  della  validazione  dell’HTA  aziendale  e  corrispondenza  con  gli  organi

regionali,  ha  avviato  una  consultazione  preliminare  di  mercato  con  nota  prot.  n.31209/u  del
26.10.2023, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 36/2023, finalizzata a verificare la disponibilità di operatori
economici interessati alla fornitura di un sistema di chirurgia robotica;

- alla  suddetta  consultazione,  scaduta  il  15.11.2023,  hanno  manifestato  interesse  tre  operatori
economici;

- a seguito delle osservazioni pervenute da parte dei succitati operatori economici e delle valutazioni
aziendali,  è  stata  pubblicata,  con  nota  prot.  n.7624/u  del  12.03.2024,  un’ulteriore  consultazione
preliminare di mercato, a cui sono state allegate sia la scheda tecnica con i nuovi requisiti  tecnici
minimi obbligatori sia la tabella dei parametri qualitativi privi di punteggio;

- alla predetta consultazione, scaduta il 26.03.2024, hanno manifestato interesse gli stessi tre operatori
economici della passata consultazione;

- alla nuova consultazione preliminare di mercato, pubblicata sul sito web dell’AORN, sul sito web
“SIMAP  informazione  sugli  appalti  europei”  e  sulla  piattaforma  software  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti, relativa all’affidamento fornitura di un sistema di chirurgia robotica per
le esigenze del Blocco Operatorio, hanno confermato la propria manifestazione di interesse i seguenti
tre operatori economici: 

1. “MEDTRONIC”, il quale con pec del 19.03.2024 ha formulato delle osservazioni, in atti 
giacenti; 

2. “CMR”, il quale con pec del 22.03.2024 ha formulato delle osservazioni, in atti giacenti; 
3. “AB MEDICA”, il quale con pec del 25.03.2024 ha formulato delle osservazioni,  in atti

giacenti;

- l’UOC  Tecnologia  Ospedaliera  e  HTA,  tenuto  conto  altresì  delle  osservazioni  pervenute,  ha
provveduto a predisporre la versione definitiva del Capitolato Speciale d’Appalto per la fornitura in
noleggio settennale di un sistema di chirurgia robotica e relativo materiale di consumo per n.1900
procedure;

Considerato che
- al fine di provvedere all’approvvigionamento in parola, l’U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA ha

attivato  sulla  piattaforma Siaps,  ai  sensi  dell’art.25  del  D.Lgs.  36/2023 la  procedura  di  gara  n.

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PI055202-24 del 17.05.2024 per il servizio di noleggio per anni sette di n.1 sistema di chirurgia
robotica e del relativo materiale di consumo con previsione di spesa pari ad € 6.720.000,00 oltre iva
e con il criterio di aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 108, comma 2, del Codice degli appalti come di seguito specificato:

- noleggio settennale del sistema, a canoni crescenti annuali, comprensivo di manutenzione full-risk,
rapportati agli interventi annuali presunti, al fine di consentire la sostenibilità dell’investimento

Anno di noleggio Numero d’interventi annuali presunti Canone annuale
1° 80 138.947,36
2° 170 295.263,15
3° 300 521.052,63
4° 300 521.052,63
5° 350 607.894,73
6° 350 607.894,73
7° 350 607.894,73

Costo complessivo canone settennale 3.300.000,00 i.e.

- costo presunto materiale di consumo per l’esecuzione di n. 1.900 procedure: € 3.420.000,00 oltre
i.v.a. (costo medio per procedura: € 1.800,00 oltre i.v.a.);

-il termine per la presentazione delle offerte, così come stabilito nella documentazione di gara, è scaduto alle
ore 12:00 del 01.07.2024;

-entro il suddetto termine sono pervenute n. 3 offerte come riportato nel seguente prospetto:

N.
Denominazione

Concorrente
Forma di

Partecipazione
Numero di

Partecipazione
Lotto

Data di
Presentazione

Offerta

1
MEDTRONIC
ITALIA SPA

Singolo operatore
economico 

PI07529-24 Lotto 1
26.06.2024
15:08:37

2
CMR SURGICAL

S.R.L.
Singolo operatore

economico 
PI077003-24 Lotto 2

28/06/2024
13:28:42

3 AB MEDICA
Singolo operatore

economico 
PI077650-24 Lotto 2

01/07/2024
09:32:06

-con verbale n. 1 del 02.07.2024, il RUP ha verificato la documentazione amministrativa richiesta in sede di
gara ed ha ammesso tutte le ditte concorrenti alle successive fasi di gara; 

-con deliberazione del Direttore Generale n.845 del 17.07.2024 è stata nominata la commissione giudicatrice,
ai  sensi  dell’art.  93  del  D.lgs  36/2023  per  la  valutazione  delle  suddette  offerte  tecniche  telematiche
pervenute;

Preso atto che 
-la  suindicata  Commissione,  terminate  le  valutazioni  tecniche  ed  economiche,  come  da  verbali  n.1  del

25.07.2024, n.2 del 13.09.2024, n.3 del 16.10.2024, n.4 del 22.10.2024 e n.5 del 28.10.2024, tutti allegati
alla presente delibera a formarne parte integrante e sostanziale,  ha individuato come migliore offerta
quella presentata dall’operatore economico Medtronic Italia spa;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

-a conclusione dell’attività svolta, la Commissione ha provveduto a trasmettere gli esiti delle operazioni di
gara al RUP, per consentire allo stesso le attività consequenziali;

-il RUP ha provveduto a verificare, con esito positivo, il  possesso dei requisiti  dichiarati  in sede di gara
dall’aggiudicatario,  nonché  la  regolarità  contributiva  ed  il  casellario  giudiziale  mediante  il  portale
F.V.O.E. dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

- in data 29.10.2024 è stata inviata la richiesta di Informativa Antimafia, ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs.
159/2011, dell’operatore economico aggiudicatario sul portale B.D.N.A.;

Rilevato che
- dalle risultanze dei punteggi tecnici ed economici,  così come dai verbali n.3 del 16.10.2024, n.4 del

22.10.2024  e  n.5  del  28.10.2024  della  Commissione  giudicatrice,  la  graduatoria  di  merito  della
procedura di gara n. PI055202-24 del 17.05.2024 che ne deriva è stata riportata nella tabella di seguito
specificata:

Concorrente
Punteggio

tecnico
Ribasso
offerto

Costi della
sicurezza

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

Costo totale
della fornitura

iva esclusa
MEDTRONIC 
ITALIA S.P.A.. 62,66 29,84% € 18.859,00 30,00 92,66 € 4.714.752,00

AB MEDICA 49,67 28,85% € 956,16 27,88 79,37 € 4.781.280,00

CMR 
SURGICAL SRL 42,25 23,36% € 2.575,00 29,70 70,13 € 5.150.208,00

Ritenuto
- per le motivazioni sopra rappresentate di prendere atto dei verbali di gara allegati alla presente;
- di procedere all’aggiudicazione con efficacia per il servizio di noleggio per anni sette di n.1 sistema di

chirurgia  robotica e relativo materiale  di  consumo per n.1900 procedure per  le esigenze del  blocco
operatorio all’operatore economico MEDTRONIC ITALIA SPA (P.IVA 09238800156) per un importo
complessivo pari ad € 4.714.752,00 oltre iva 22%;

Dato atto che 
ai  sensi  dell’art.  17,  co.5,  del  D.  Lgs.  36/2023,  dopo  aver  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo
all’offerente, se ne dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

Attestata 
la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di prendere atto dei verbali di gara n.1 del 25.07.2024, n.2 del 13.09.2024, n.3 del 16.10.2024, n.4 del
22.10.2024 e  n.5  del  28.10.2024,  tutti  allegati  alla  presente  delibera  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

2. di  procedere  all’aggiudicazione  con  efficacia  di  cui  alla  procedura  di  gara  n.  PI  055202-24  del
17.05.2024 per il  servizio di  noleggio per anni  sette di  n.1 sistema di  chirurgia robotica e relativo

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

materiale  di  consumo  per  n.1900  procedure  per  le  esigenze  del  blocco  operatorio  all’operatore
economico MEDTRONIC ITALIA SPA (P.IVA 09238800156) per un importo complessivo pari ad €
4.714.752,00 oltre iva 22%, ovvero € 5.751.997,44 iva 22% compresa;

3. di imputare la spesa complessiva di € 3.318.097,44 i.v.a. inclusa 22% relativa al servizio di noleggio di
n.1 sistema di chirurgia robotica, sul conto economico 5040201010 – CANONE DI NOLEGGIO AREA
SANITARIA così suddivisa:

a. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2025;
b. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2026;
c. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2027;
d. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2028;
e. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2029;
f. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2030;
g. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2031;

4. di imputare la spesa complessiva di € 2.433.900,00 iva inclusa 22% relativa all’esecuzione di n.1900
procedure, sul conto economico 5010107010 – DISPOSITIVI MEDICI – così suddivisa:

a. € 102.480,00 iva 22% compresa per n.80 procedure presunte per l’anno 2025;
b. € 217.770,00 iva 22% compresa per n.170 procedure presunte per l’anno 2026;
c. € 384.300,00 iva 22% compresa per n.300 procedure presunte per l’anno 2027;
d. € 384.300,00 iva 22% compresa per n.300 procedure presunte per l’anno 2028;
e. € 448.350,00 iva 22% compresa per n.350 procedure presunte per l’anno 2029;
f. € 448.350,00 iva 22% compresa per n.350 procedure presunte per l’anno 2030;
g. € 448.350,00 iva 22% compresa per n.350 procedure presunte per l’anno 2031;

5. di attribuire alla presente procedura il seguente CIG: B1D66C06EA;
6. di inserire nel contratto la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 92 e 100 del D.

Lgs. 159/2011, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;
7. di pubblicare integralmente la presente deliberazione;
8. di rendere la stessa immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di utilizzare il sistema; 
9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge, nonché al Dipartimento

Scienze chirurgiche ed alle uu.oo.cc. Gestione Economico-finanziaria e Provveditorato ed economato.

Il Direttore U.O.C. Tecnologia Ospedaliera ed HTA
Ing. Vittorio Emanuele Romallo

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

   individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
  immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

 Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA
Ing. Vittorio Emanuele Romallo;

Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica
(art.6, punto 1, lett. E del Regolamento Aziendale) e sotto riportati:

     Il Direttore Sanitario                 Dr.ssa Angela Annecchiarico         Favorevole

     Il Direttore Amministrativo      Avv. Amalia Carrara                      Favorevole

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. prendere atto dei verbali di gara n.1 del 25.07.2024, n.2 del 13.09.2024, n.3 del 16.10.2024, n.4 del
22.10.2024 e  n.5  del  28.10.2024,  tutti  allegati  alla  presente  delibera  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

2. procedere all’aggiudicazione con efficacia di cui alla procedura di gara n. PI 055202-24 del 17.05.2024
per il servizio di noleggio per anni sette di n.1 sistema di chirurgia robotica e relativo materiale di
consumo  per  n.1900  procedure  per  le  esigenze  del  blocco  operatorio  all’operatore  economico
MEDTRONIC ITALIA SPA (P.IVA 09238800156) per un importo complessivo pari ad € 4.714.752,00
oltre iva 22%, ovvero € 5.751.997,44 iva 22% compresa;

3. imputare la spesa complessiva di € 3.318.097,44 i.v.a. inclusa 22% relativa al servizio di noleggio di n.1
sistema di chirurgia robotica, sul conto economico 5040201010 – CANONE DI NOLEGGIO AREA
SANITARIA così suddivisa:

a. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2025;
b. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2026;
c. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2027;
d. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2028;
e. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2029;
f. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2030;
g. € 474.013,92 iva 22% compresa per l’anno 2031;

4. imputare  la  spesa complessiva di  €  2.433.900,00 iva inclusa 22% relativa all’esecuzione di  n.1900
procedure, sul conto economico 5010107010 – DISPOSITIVI MEDICI così suddivisa:

a. € 102.480,00 iva 22% compresa per n.80 procedure presunte per l’anno 2025;
b. € 217.770,00 iva 22% compresa per n.170 procedure presunte per l’anno 2026;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

c. € 384.300,00 iva 22% compresa per n.300 procedure presunte per l’anno 2027;
d. € 384.300,00 iva 22% compresa per n.300 procedure presunte per l’anno 2028;
e. € 448.350,00 iva 22% compresa per n.350 procedure presunte per l’anno 2029;
f. € 448.350,00 iva 22% compresa per n.350 procedure presunte per l’anno 2030;
a. € 448.350,00 iva 22% compresa per n.350 procedure presunte per l’anno 2031;

5. attribuire alla presente procedura il seguente CIG: B1D66C06EA;
6. inserire nel contratto la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 92 e 100 del D.

Lgs. 159/2011, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;
7. pubblicare integralmente la presente deliberazione;
8. rendere la stessa immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di utilizzare il sistema; 
9. trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai  sensi di Legge, nonché al Dipartimento

Scienze chirurgiche ed alle uu.oo.cc. Gestione Economico-finanziaria e Provveditorato ed economato.

Il Direttore Generale
              Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO PER ANNI SETTE DI N.1 SISTEMA DI CHIRURGIA ROBOTICA
PER LE ESIGENZE DEL BLOCCO OPERATORIO – PROCEDURA DI GARA N.PI055202-24 – AGGIUDICAZIONE
CIG: B1D66C06EA

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2031 5040201010 - canone di noleggio - area sanitaria

€3.318.097,44

15/11/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2031 5010107010 - Dispositivi Medici

€2.433.900,00

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-11-15T14:41:29+0100
	EDUARDO CHIANESE




